



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Kulturdvalg

Dato: 19. april 2013
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPGOLI
Sags nr.: 1301795
Dok nr.: 1188278

Folketingets Kulturdvalg har den 4. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 107 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jørgen Arbo-Bæhr (EL).

Spørgsmål nr. 107:

”Hvad vil ministeren gøre for at bekæmpe den åbenlyse kriminelle produktion og handel med doping stoffer, som bl.a. bruges på en række træningscentre, og vil ministeren iværksætte nye tiltag for at bekæmpe produktion, handel og brug af doping?”

Svar:

Jeg vil gerne indledningsvis understrege, at regeringen ser med stor alvor på dopingkriminalitet, blandt andet fordi dopingmidler er et indtjeningsområde for kriminelle, og fordi doping indebærer alvorlige sundhedsrisici for den enkelte bruger.

Mit ministerium er derfor også i dialog med Anti Doping Danmark om en forbedret oplysningsindsats særligt målrettet unge. Det er et af de otte konkrete initiativer som den daværende kulturminister præsenterede sidste år. Denne indsats forventes blandt andet at omfatte rådgivning og undervisning af personale i og brugere af motions- og fitnesscentre. Dette skal navnlig ske ved brug af et antal motions- og fitnesskonsulenter, der vil stå for det opsøgende arbejde i centrene, samt gennem diverse materialer målrettet centrene henholdsvis unge mennesker.

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Justitsministeriet og Kulturministeriet.

For så vidt angår bekæmpelse af dopingkriminalitet henhører dette under Justitsministeriets ressort.

Justitsministeriet har vedrørende politiindsatsen til bekæmpelse af produktion og handel med dopingstoffer henvist til Justitsministeriets bidrag til besvarelse af spørgsmål nr. 123 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, der blev endeligt besvaret den 3. december 2012. Endvidere henvises til Justitsministeriets besvarelse af 21. februar 2012 af spørgsmål nr. 128 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Justitsministeriet har desuden henvist til, at regeringen i starten af januar 2013 tilkendegav, at regeringen vil indføre en forhøjet strafferamme for særligt grove

tilfælde af dopingkriminalitet. Lovforslaget herom forventes fremsat af justitsministeren i næste folketingssamling.

Herudover har Kulturministeriet vedrørende iværksættelse af nye tiltag for bekæmpelse af brug af doping i idrætsmiljøet oplyst følgende:

"En tværministeriel arbejdsgruppe afgav i juni 2012 rapport med beskrivelser af mulige modeller for en fremtidig dopingkontrol i motions- og fitnesscentre. Den daværende kulturminister offentliggjorde i umiddelbar forlængelse heraf 8 konkrete initiativer, der skal bidrage til en øget bekæmpelse af brug af doping i fitness- og motionsidrætsmiljøer:

1. Indførelsen af en forenklet liste over ulovlige stoffer for brugere af de kommercielle motions- og fitnesscentre, således at indsatsen fokuseres på de stoffer, der udgør et problem i centrene, herunder især de muskelopbyggende stoffer.
Initiativet er gennemført: Initiativet er gennemført med den seneste ændring af bekendtgørelse om dopingfri idræt, som trådte i kraft den 1. januar 2013.
2. Øget fleksibilitet for Anti Doping Danmark i forhold til at vælge laboratorier for og analyser af dopingprøver foretaget i fitness- og motionsidrætsmiljøer.
Initiativet er gennemført: Initiativet er gennemført med den seneste ændring af bekendtgørelse om dopingfri idræt, som trådte i kraft den 1. januar 2013.
3. Etableringen af et fælles register over dopingsanktionerede med henblik på at øge udveksling af oplysninger om dopingsanktioner samt øge sikkerheden for private oplysninger.
Initiativet er igangsat: Folketinget vedtog den 9. april 2013 lov om ændring af lov om fremme af dopingfri idræt (elektronisk register over dopingsanktionerede), som danner grundlag for implementeringen. Anti Doping Danmark har igangsat den tekniske udvikling af registeret.
4. Øget retssikkerhed for udøvere gennem indførelsen af et fælles motionsdopingappeludvalg for den organiserede og den kommercielle idræt.
Initiativet er gennemført: Initiativet er gennemført med den seneste ændring af bekendtgørelse om dopingfri idræt, som trådte i kraft den 1. januar 2013 samt seneste ændring af Motionsdopingreglementet under DIF, DGI og Firmaidrætten, der trådte i kraft 1. februar 2013.
5. Særskilt ordning for centre uden risikoprofil, dvs. hvor brugerne ikke er i risikogruppen for brug af doping, herunder eksempelvis fysioterapicentre og centre med fokus på bløde former for idræt som yoga og pilates, hvilket gør det muligt at målrette indsatsen på oplysning og nedbringe centrenes udgifter til dopingbekæmpelse.
Initiativet er igangsat: Anti Doping Danmark har igangsat arbejdet med at udvikle konceptet og samarbejdsaftalerne for ordningen. Anti Doping

Danmark forventer, at ordningen vil være klar til implementering i løbet af maj 2013.

6. Mere fleksible samarbejdsaftaler for mindre centre, hvilket gør det muligt at målrette indsats og nedbringe udgifter forbundet hermed.
Initiativet er igangsat: Anti Doping Danmark har igangsat arbejdet med at udvikle konceptet og samarbejdsaftalerne. Anti Doping Danmark forventer, at ordningen vil være klar til implementering i løbet af maj 2013.

7. Forbedret oplysningsindsats særligt målrettet unge samt forbedret oplysningsindsats målrettet centre.
Initiativet er igangsat: På baggrund af en analyse af de aktuelle problemstillinger relateret til antidopingarbejdet i fitnesscentre har Anti Doping Danmark udarbejdet konceptet "dialog i øjenhøjde", der danner basis for en oplysningskampagne. Kampagnen har to ben, hvoraf det ene er rettet mod centrene og det andet mod de unge (potentielle) brugere af doping. Sigtet med kampagnen er at skabe kanaler for dialog og benytte kanalerne til øget og målrettet oplysning. For nuværende er kanalerne og konceptet for dette beskrevet. Næste fase er at udvikle materialer (foldere, videoer, interaktive platforme), der er direkte målrettet enten centret (personale, ledere, trænere mm) eller den unge samt at implementere konceptet.

8. Fremtidige overvejelser om finansieringen af antidopingområdet i forbindelse med udredningen af idrættens økonomi og struktur.
Initiativet er igangsat: Kulturministeriet har igangsat udredningen af idrættens økonomi og struktur, som ventes færdig i løbet af 2013."

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Gitte Lindgaard